РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МИНУСИНСКА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Городская комиссия по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

РЕШЕНИЕ

26.10.2021                                       г. Минусинск                                            № 21

О мерах по обеспечению безопасности на водных объектах муниципального образования город Минусинск в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года

В целях предотвращения гибели людей на водных объектах в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года, городская комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности РЕШИЛА:
1. Создать маневренную группу с целью организации  патрулирования мест выхода людей для подлёдного лова рыбы, а также  мест несанкционированных (запрещенных) ледовых переправ на территории муниципального образования город Минусинск в составе:
- ведущий специалист – эколог отдела по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска – руководитель группы;
- ведущий специалист – ответственный секретарь административной комиссии;
- представитель Минусинского инспекторского участка Центра ГИМС МЧС России по Красноярскому краю (по согласованию);
- представитель Минусинской поисково-спасательной станции КГКУ «Спасатель» (по согласованию);
- сотрудник МО МВД России «Минусинский» (по согласованию).
2. Руководителю маневренной группы в целях предупреждения несчастных случаев на водных объектах, расположенных на территории города Минусинска:
2.1. В период с 19 ноября 2021 года по 31 марта 2022 года организовать работу маневренной группы с целью осуществления патрулирования мест массового выхода населения на водные объекты в границах муниципального образования город Минусинск, особое внимание уделять местам несанкционированных (запрещенных) ледовых переправ.
2.2. Обеспечить документирование, выявленных фактов пользования несанкционированными (запрещенными) ледовыми переправами с привлечением  граждан к административной ответственности по ст. 1.6 Закона Красноярского края от 02.10.2008 № 7-2161 «Об административных правонарушениях».
2.3. Информацию о результатах патрулирования еженедельно предоставлять в отдел по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации города Минусинска, с обязательным отражением сведений о наличии информационных знаков в местах несанкционированных и  запрещенных для оборудования ледовых переправ.
3. Отделу по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации          г. Минусинска (Гаинц С.В.) до 15 ноября 2021 года разработать план мероприятий по охране  жизни и здоровья людей на водных объектах на территории муниципального образования город Минусинск в осенне-зимний период 2021-2022 годов и весенний период 2022 года.
4. Управлению образования администрации г. Минусинска (Койнова Т.Н.) организовать проведение профилактических занятий (бесед) с детьми в дошкольных и общеобразовательных учреждениях муниципального образования город Минусинск по мерам безопасности на льду.
5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности:
5.1. При планировании коллективных мероприятий на водоёмах, в том числе выездов на любительский лов рыбы, обеспечить соблюдение правил охраны жизни людей на водных объектах, назначить должностное лицо, ответственное за безопасность участников мероприятий, соблюдение общественного порядка и охраны окружающей среды, обеспечить согласование проведения мероприятий с Минусинским инспекторским участком «Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому краю».
5.2. Довести до работников меры безопасности на водоемах в зимний период и правила оказания первой медицинской помощи пострадавшим.
6. Отделу по делам ГО,ЧС и безопасности территории администрации       г. Минусинска (Гаинц С.В.):
6.1. В срок до 15 ноября 2021 года согласовать с Минусинским инспекторским участком «Центр ГИМС МЧС России по Красноярскому краю» (Шпак В.Г.)  места установки информационных знаков о запрете выхода и выезда на лёд в пределах муниципального образования город Минусинск.
6.2. Обеспечить информирования населения о работе маневренной группы и пропаганде знаний о мерах безопасности на водных объектах в зимний период.
6.3. Организовать размещение в городских СМИ и на официальном сайте Муниципального образования город Минусинск в сети Интернет информации о правилах безопасности на водных объектах в осенне-зимний период, приемах оказания первой помощи пострадавшим, номера телефонов экстренных служб.
	7. Информацию по выполнению пунктов настоящего решения (в части касающейся) в срок до 01.12.2021 представить в городскую комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.
[bookmark: _GoBack]  8. Контроль за выполнением пунктов настоящего решения возложить на секретаря городской КЧС и ПБ.

И.о. Главы города,
председатель городской  КЧС и ПБ                                                     В.В. Кыров